
ＮＰＯ法人の解散認証等の推移（Ｈ10～H23）

１　認証等数（年度別）

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 合計

認証数
(A)

4 77 92 117 114 190 210 237 274 162 112 157 139 69 1,954

解散等数
(B)

0 0 0 0 1 2 13 10 22 16 28 51 80 7 230

所轄庁変更
(C)

0 0 0 1 0 1 2 0 4 4 0 1 2 11 26

単年度計
(A-B-C)

4 77 92 116 113 187 195 227 248 142 84 105 57 87 1,734

累　　計 4 81 173 289 402 589 784 1,011 1,259 1,401 1,485 1,590 1,647 1,734

２　事由別解散等数

（平成23年11月30日現在）

※権限移譲市町村分含む

Ｈ１０～Ｈ２２ Ｈ２３ 合計
合計に占める

割合（％）

137              

０　

5                  

０　

０　

０　

11                

1                  

7                  223              

０　

０　

2                  

2                  

1                  

72                74                

142              

０　

11                

０　０　

2                  

230              

NPO法第３１条に規定する解散事由

事由１　社員総会の決議

事由２　定款で定めた解散事由の発生

事由３　目的とする特定非営利活動に係る事業の不能

事由４　社員の欠乏

事由５　合併

事由６　破産手続開始の決定

事由７　設立認証の取消

合　　計

0.87%

0.43%

32.17%

100.00%

61.74%

0.00%

4.78%

0.00%


